
SEVŘENÍ

Lucie Kadrmasová

Základní ateliér krajinářského navrhování      Špalková – Havránková – Jablonská – Gattemayer

Zimní semestr 2020/21



ZADÁNÍ
Úkolem bylo navrhnout prostorový koncept pro odkalovací nádrž, která ztratila 
svou původní funkci, ale zůstává historickou stopou v industriální krajině. Cílem 

návrhu je naplnit prostor novým významem a vnést atmosféru krajiny mého srdce.



ODKALOVACÍ NÁDRŽ
Nádrž se nachází ve Středočeském kraji mezi Kladnem a Buštěhradem. Dříve byla 

hojně využívána, ale nyní je opuštěná. Kolem ní se rozprostírají smíšené lesy.



Odkalovací 
nádrž

Skládka

Směr Kladno

Směr Buštěhrad

Průmyslová zóna

Směr
vlaková zastávka 
Kladno-Vrapice



INSPIRACE – PROKOPSKÉ ÚDOLÍ
Největší inspirací pro můj návrh byla krajina mého srdce – Prokopské údolí. 

Najdeme ho na jihozápadě Prahy, na území Prahy 5. Z této krajiny jsem si vzala 
několik myšlenek, které jsem se následně snažila zobrazit ve svém návrhu. 



SPOJENÍ NÁDRŽE A
PROKOPSKÉHO ÚDOLÍ

Našla jsem u nádrže a Prokopského údolí jednu paralelu a tou je SEVŘENÍ. Nádrž je 
ze všech stran sevřená betonovými zdmi, údolí obklopují vysoké skály. Inspirací z 

údolí jsem se do svého návrhu snažila vnést plynulou, dlouhou cestu, která je 
lemována vodou a myšlenku odpočinku.



KONCEPT
Prvotní myšlenka, která mě doprovázela až k finálnímu návrhu, byla 
vytvoření prostoru na dně nádrže, kde si člověk může odpočinout při 

procházce nebo cyklo výletě lesem. Snažila jsem se vytvořit místo, kam 
lidé na chvíli sejdou ze své cesty. Pomocí stromů jsem dodala místu 

intimitu a soukromí. Vodní prvek dodává místu klid a osvěžení. Cesty 
jsou široké a prostorné. 



Cesty tvořené z dřevěných prken

Květnaté louky mají výhodu, že se o ně 
nemusí tolik pečovat, což je v tomto místě 
žádoucí

Stromy dodávají intimitu prostoru, člověk 
pod nimi získá své soukromí

Voda, která lemuje hlavní cestu



8m

5m

4m

6m

4m

7m

Cesty jsou široké, aby se lidé komfortně vyhnuli ostatním (i v případě dvou a více 
cyklistů). Do nádrže se dostanete jedním z pěti vchodů, na každý z nich ihned 

navazuje cesta



CESTA ZA NÁVRHEM KONCEPTU

První návrhy Příklady postupných úprav



SITUACE



ŘEZ G-G



PERSPEKTIVA



MODEL



ATMOSFÉRA UVNITŘ MODELU


